


INFORME FINANCIERO
COMFAORIENTE IPS

2024 - 2023



EXTRACTADOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA 
CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR DEL ORIENTE 
COLOMBIANO – COMFAORIENTE A CORTE 31 DE 
DICIEMBRE DE 2024 - 2023, LOS CUALES SE 
HOMOLOGAN PARA FINES DE SUPERVISIÓN A LA 
TABLA DE REFERENCIA "AT FT001 - 02 CATÁLOGO DE 
CONCEPTOS FINANCIEROS GRUPO 2" EN EL MARCO DE 
LA CIRCULAR EXTERNA 000016 DEL 2016, PROFERIDA 
POR LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD.



INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS
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GASTOS DE ADMINISTRACIÓN
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PORCENTAJE DE EJECUCIÓN DE LOS 
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

SUELDOS Y SALARIOS.

SERVICIOS.

MANT. Y REPARACIONES

DEPRECIACIÓN.

HONORARIOS.

PUBL./PROP./PROMOCIÓN.

DIVERSOS.

ARRENDAMIENTOS.

SEGUROS.

AMORTIZACIONES.

IMPUESTOS.

GASTOS DE VIAJE.

CONTR. Y AFILIACIONES

ADEC. E INSTALACIONES

GASTOS OPERACIONALES DE ADMON. 2024

SUELDOS Y SALARIOS 1,800,109

HONORARIOS 287,881

IMPUESTOS 40,289

ARRENDAMIENTOS 149,923

CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES 9,869

SEGUROS 139,501

SERVICIOS 1,757,956

MANTENIMIENTOS Y REPARACIONES 354,832

ADECUACIONES E INSTALACIONES 389

GASTOS DE VIAJE 29,213

DEPRECIACIÓN 324,031

AMORTIZACIONES 42,158

PUBLICIDAD/PROPAGANDA/PROMOCIÓN 167,504

DIVERSOS 163,974

TOTAL GASTOS OPERACIONALES DE 
ADMON. 5,267,629

Cifras en miles de pesos



COSTOS EN SALUD

34,21%

34,81%

29,86%

0,03%
1,09%

EJECUCIÓN DE COSTOS POR PORCENTAJE VIGENCIA 
2024

COSTO DE PERSONAL

ESPECIALISTAS

SUMINISTRO
/DOTACIÓN

SERVICIOS
ENFERMERIA

OTROS COSTOS

MODALIDAD 2024 2024

COSTO DE PERSONAL 2,576,536 34.21%

ESPECIALISTAS 2,621,539 34.81%

SUMINISTRO /DOTACIÓN 2,248,845 29.86%

SERVICIOS ENFERMERIA 2,586 0.03%

OTROS COSTOS 82,461 1.09%

TOTALES 7,531,966 100.00%

Cifras en miles de pesos



ESTADO  DE  RESULTADOS COMFAORIENTE IPS 
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2024 - 2023

2024 2023 VARIACIÓN %

4 I N G R E S O S

41  INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 17,479,664 12,183,949 5,295,715 43%

42  OTROS INGRESOS 257,519 502,723 -245,204 -49%

4 TOTAL I N G R E S O S 17,737,183 12,686,672 5,050,511 40%

5 G A S T O S

51  OPERACIONALES DE ADMON SERV. SOCIL 5,267,629 2,867,918 2,399,710 84%

53  OTROS GASTOS 805,655 471,504 334,152 71%

5 TOTAL G A S T O S 6,073,284 3,339,422 2,733,862 82%

6 COSTO DE VENTAS Y PRESTACION SERV.

61 COSTO DE VENTAS Y PRESTACION DE SER 7,531,966 5,406,530 2,125,436 39%

6 TOTAL COSTO DE VENTAS Y PRESTACION SERV. 7,531,966 5,406,530 2,125,436 39%

REMANENTE DEL EJERCICIO 4,131,932 3,940,719 191,213 5%

Cifras en miles de pesos



ESTADO  DE  RESULTADOS COMFAORIENTE IPS 
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2024 - 2023
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMFAORIENTE IPS
A DICIEMBRE 31 DE 2024 - 2023

7.110.548
67,27%

188.780 1,79%

1.813.025
17,15%

1.457.673
13,79%

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE

CUENTAS POR COBRAR

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

ACTIVOS INTANGIBLES

1.315.541
72,63%

244.780
13,51%

250.863
13,85%

CUENTAS POR PAGAR

BENEFICIOS A
EMPLEADOS

PROVISIONES

4.426.234
50,53%

4.131.932
47,17%

200.676
2,29%

OBRAS Y PROGRAMS
BENEF. SO

RESULTADO DEL
EJERCICIO

RESULTADOS DE EJERC.
ANTER

Cifras en miles de pesos



CUENTAS POR COBRAR SECTOR SALUD
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CUENTAS POR PAGAR SECTOR SALUD
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMFAORIENTE IPS
A DICIEMBRE 31 DE 2024 - 2023

2024 2023 VARIACIÓN %

1 A C T I V O

11  EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE 7,110,548 6,793,759 316,790 5%

13  CUENTAS POR COBRAR 188,780 994,274 -805,494 -81%

15  PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 1,813,025 1,147,687 665,338 58%

16  ACTIVOS INTANGIBLES 1,457,673 1,517,943 -60,270 -4%

1 TOTAL A C T I V O 10,570,026 10,453,662 116,364 1%

2 P A S I VO

23  CUENTAS POR PAGAR 1,315,541 1,590,760 -275,220 -17%

25  BENEFICIOS A EMPLEADOS POR PAGAR 244,780 81,344 163,436 201%

26  PROVISIONES 250,863 367,188 -116,325 -32%

2 TOTAL P A S I VO 1,811,183 2,039,292 -228,109 -11%

3 P A T R I M O N I O

31  OBRAS Y PROGRAMS BENEF. SO 4,426,234 3,501,827 924,408 26%

36 REMANENTE DEL EJERCICIO 4,131,932 3,940,719 191,213 5%

37  RESULTADOS DE EJERC. ANTER 200,676 971,824 -771,148 -79%

3 TOTAL P A T R I M O N I O 8,758,843 8,414,370 344,473 4%

Cifras en miles de pesos



ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMFAORIENTE IPS
A DICIEMBRE 31 DE 2024 - 2023
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